
全建事発第 66 号 
平成 27 年 10 月 5 日 

各都道府県建設業協会 
専務理事・事務局長 殿 

 
一般社団法人 全国建設業協会 

専務理事  伊 藤  淳 
〔公印省略〕 

 
土木工事市場単価等アンケートについて（協力依頼） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 平素は本会の活動に格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび一般財団法人経済調査会より本会に対し、別添 1 のとおり標

記調査に係る協力依頼がありました。 

本調査は、土木工事等における市場の取引実態を把握し、その実勢価格を公

表することで、適切な設計・積算の施行に資する資料を作成するための基礎資

料として利用されるものとなっております。 

つきましては、近日中に貴会に対し別添 2 及び 3 により調査依頼が行われま

すので、趣旨をご理解の上、貴会内土木委員会等でのご検討や貴会会員企業へ

のご周知等により、ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 （添付文書） 
  別添 1 本会に対する協力依頼文書 
  別添 2 貴会に対する協力依頼文書 
  別添 3 アンケート調査票及び記入例 
 
 
 
 

【担当】事業部 川上 
TEL：03-3551-9396 
FAX：03-3555-3218 
E-mail：jigyo@zenken-net.or.jp 

 



平成２７年１０月 

 
 
一般社団法人全国建設業協会 

会 長  近藤 晴貞  様 

 

 

一般財団法人 経済調査会 

  理事長 菊川 滋 

 

土木工事市場単価等アンケートご協力のお願い 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当会の調査事業活動に対しまして格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、当会では年４回、季刊「土木施工単価」を発刊しておりまして、本誌は土木

工事等における市場の取引実態を把握し、その実勢価格を誌面に公表しております。 

この度、基準書等には記載されていない事項を盛り込んだ内容で誌面の刷新、拡充

を図り、適切な設計・積算の施行に役立てられる資料作りを進めております。つきま

しては、貴協会会員様のご意見、ご要望を幅広くお聞きさせて戴ければと、別添のア

ンケート票を作成いたしましたので、ご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、

趣旨をご理解賜り、会員様にご案内して戴きますよう、よろしくお願い申し上げます。 

謹 白 

 

 

 

 
 



平成２７年１０月 

 
 
一般社団法人全国建設業協会 

協会員  各  位    

 

 

一般財団法人経済調査会 土木第一部 

施工単価調査室長  榎 定法 

 

土木工事市場単価等アンケート票へのご協力案内 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当会の調査事業活動に対しまして格別のご配慮を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、当会では年４回、季刊「土木施工単価」を発刊しておりまして、本誌は土木

工事等における市場の取引実態を把握し、その実勢価格を誌面に公表しております。 

この度、基準書等には記載されていない事項を盛り込んだ内容で誌面の刷新、拡充

を図り、適切な設計・積算の施行に役立てられる資料作りを進めております。つきま

しては、会員様のご意見、ご要望を幅広くお聞きさせて戴ければと、別添のアンケー

ト票を作成いたしましたので、ご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、趣旨を

ご理解賜り、アンケート票へのご協力をよろしくお願い申し上げます。 

なお、誠に勝手ながら 10 月 30 日（金）までに下記担当者宛にＦＡＸもしくはメー

ルにて回答を戴ければ幸いです。 

謹 白 

 

○掲載にあたって 

  ・記入者のお名前は公表しません。 

  ・記入戴いた事項、要望等について、記載表現を見直しさせて戴く場合があります。 

  ・戴きました全てのご意見を本誌に反映できない場合がありますので、ご了承ください。 

 

○アンケート票の送付先・問い合わせ先 

一般財団法人 経済調査会 土木第一部 施工単価調査室長：榎 

〒104-0061 東京都中央区銀座 5丁目 13番 16 号 東銀座三井ビル 

TEL：03(3543)1471 FAX：03(3543)2182 電子メール：er425@zai-keicho.or.jp 

 

 

 
 



記入日：平成   　年　　　月　　　日

貴社で、下記工種の施工において留意されている事項等がありましたら、ご記入ください。

１）土木工事市場単価

部課名

E-mail

土木工事等市場単価　アンケート

インターロッキングブロック工

防 護 柵 設 置 工
（ｶ ﾞｰ ﾄ ﾞ ﾚｰﾙ ・ ｶ ﾞ ｰ ﾄ ﾞ ﾊ ﾟ ｲ ﾌ ﾟ ・
横 断 ・ 転 落 防 止 柵 ）

防 護 柵 設 置 工
（落石防護柵・落石防止網）

４

５

６

１

道 路 標 識 設 置 工

道 路 付 属 物 設 置 工

貴社名

記入者 TEL

橋 梁 塗 装 工

10

鉄 筋 挿 入 工
（ ロ ッ ク ボ ル ト 工 ）

排 水 構 造 物 工

法 面 工
吹 付 枠 工

鉄 筋 工

鉄筋工 （ ガ ス圧接工 ）

区 画 線 工
高 視 認 性 区 画 線 工

２

３

７

８

９

11

12

14

No. 工　種 施工において留意されている事項

13
道 路 植 栽 工
公 園 植 栽 工

コンクリートブロック積工

-1 -



２）下水道工事市場単価

３）その他、市場単価に関わらず、設計、施工、積算等において要望点等ございましたら、ご記入ください。

―  ご協力ありがとうございました  ―　　　　

一般財団法人　経済調査会　土木第一部　施工単価調査室

軟 弱 地 盤 処 理 工

橋梁用伸縮継手装置設置工
橋梁用埋設型伸縮継手装置設置工

橋 面 防 水 工

工　種

硬質塩化ビニル管設置工
リブ付硬質塩化ビニル管設置工

21

１

薄 層 カ ラ ー 舗 装 工

コンクリート表面処理工
（ウォータージェット工）

構 造 物 と り こ わ し 工20

グ ル ー ビ ン グ 工

17

19

18

15

No.

16

４

５

砂 基 礎 工
砕 石 基 礎 工

組立マンホール設置工

小 型 マ ン ホ ー ル 工
（ 塩 ビ 製 ）

取 付 管 お よ び ま す 工
（ 塩 ビ 製 ）

２

３

工　種No. 施工において留意されている事項

施工において留意されている事項

-2 -


